
 
 

C O M U N E  D I  C U R I N G A 
(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 65  del 28/02/2017 

AREA TECNICA 

AREA LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONE/EDILIZIA PRIVATA”  

DETERMINAZIONE N.  16    DEL    06/02/2017 

OGGETTO: Intervento di manutenzione dell’Impianto di Pubblica -Approvazione preventivi ditta  

New Sit s.r.l. società imp.  Tecnologici di Lamezia Terme .    

 
PREMESSO : 
- che è necessario provvedere alla manutenzione, dell’Impianto di Pubblica Illuminazione  su tutto il 

territorio comunale, viste, le crescenti richieste dei cittadini rivolte con maggior frequenza alla sostituzione 

dei punti luminosi non funzionanti; 

- che la manutenzione suddetta, di sostituzione lampade esauste, accenditori e reattori, è indispensabile per 

garantire il regolare funzionamento dell’ impianto di illuminazione pubblica, che ad oggi essendo obsoleto 

richiede interventi periodici  per evitare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità. 

-che in alcune zone bisogna effettuare con urgenza lavori di rimozione e sostituzione di pali esistenti 

pericolanti, rimozione e sostituzione di cavo in corda rigida di rame mal funzionante perché in pessime 

condizioni, fornitura e messa in opera di plafoniere mancanti complete di lampade.   

 

CONSIDERATO che: 
-è necessario affidare l’incarico, a ditta esperta nel settore e dotata di idonei mezzi e attrezzature, per 

l’esecuzione del ripristino della funzionalità dell’ impianto di illuminazione nelle vie e nelle località 

segnalate dai cittadini, provvedendo mediante l’ausilio di autocarro con cestello mobile, all’esecuzione dei 

seguenti lavori: 

• sostituzione di lampade esauste, accenditori e reattori sul territorio comunale per le zone, località e 

vie segnalate nell’elenco redatto dall’Ufficio Tecnico; 

• Rimozione e sostituzione di  pali pericolanti in via Nazionale incrocio per Croce Cappelo, via 

Nazionale sotto cabina Enel, via Madre Vincenzina Frijia vicino Comune; 

• Rimozione e sostituzione di cavo in corda di rame in via Riola; 

• Spostamento di un palo per ostruzione accesso a lotto ospitante un’attività produttiva in loc. PIP; 

 
DATO ATTO che: 
-la ditta  New Sit s.r.l. società imp. Tecnologici di Lamezia Terme P.I.02920250798, è esperta nel settore dotata di 

mezzi idonei, è ditta di fiducia in quanto conosce tutte le criticità dell’Impianto di Pubblica Illuminazione 

esistente avendo già eseguito per conto del Comune numerosi interventi di ripristino e messa in sicurezza, 

garantisce tempestività e reperibilità immediata in qualsiasi orario anche in casi di guasti dovuti ad eventi 

meteorici non prevedibili, pertanto sono stati richiesti alla suddetta ditta preventivi di spesa per tutti gli 

interventi su elencati; 

-la ditta ha trasmesso i preventivi/offerta per i lavori suddetti per l’importo di € 6.831,14 IVA (22%) 

compresa; 

 
VISTI 
-il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” in particolare l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 



RILEVATO 
-che in applicazione del su citato aricolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile la procedura 

negoziata mediante affidamento diretto, per i lavori di manutenzione dell’impianto di pubblica 

illuminazione, alla società New Sit s.r.l. società imp. Tecnologici di Lamezia Terme P.I.02920250798, rispettando: 

• il principio dell’efficacia perché l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del 

prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso l’esecuzione degli 

interventi di manutenzione sull’impianto di pubblica illuminazione colma il fabbisogno di mantenere  

lo stesso efficiente e funzionale a beneficio dell’utenza; 

• il principio della tempestività ed efficacia degli interventi in quanto la ditta suddetta avendo già  

seguito numerosi lavori sull’impianto, ne conosce le criticità, intervenendo così in maniera puntuale; 

-che verrà garantita da parte della società  la reperibilità immediata in qualsiasi orario anche in casi di guasti 

dovuti ad eventi non prevedibili; 

-che i prezzi offerti dalla società New Sit s.r.l. società imp. Tecnologici di Lamezia Terme P.I.02920250798, sono 

convenienti per il Comune; 

RITENUTO  
-dover approvare i preventivi di spesa, impegnare la somma ed affidare l’esecuzione degli interventi di che 

trattasi alla ditta New Sit s.r.l. società imp. Tecnologici di Lamezia Terme P.I.02920250798, per l’importo di  

€ 6.831,14 IVA (22%) compresa; 

VISTO il DURC , ai sensi dell’art. 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 n. 455 e per effetto della 

legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, acquisito agli atti dell’Ente. 

VISTO 
-il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

-     il regolamento di contabilità; 

-     il regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 
- la superiore narrativa costituisce parte integrante del presente atto; 

-di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione ai sensi del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare l’articolo 

36 sui contratti sotto soglia; 

-di affidare alla ditta New Sit s.r.l. società imp. Tecnologici di Lamezia Terme P.I.02920250798, i lavori di 

manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione in premessa specificati, per l’importo complessivo di 

€ 6.831,14 IVA (22%) compresa, per come risulta  nei preventivi/offerta trasmessi dalla stessa; 

-di assumere alla presente determinazione valore di contratto stabilendo le seguenti clausole essenziali: 

a) oggetto del contratto: manutenzione dell’impianto di pubblica illuminazione ; 

b) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 

c) corrispettivo : € 6.831,14  IVA (22%) compresa; 

d) termini di pagamento: entro 30 giorni dall’emissione della fattura; 

e) la ditta si assume gli obblighi di tracciabilità finanziaria 

-di impegnare ai sensi del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, art. 163 lettera c), la somma 

complessiva  di € 6.831,14  IVA compresa, sul capitolo 5270/1, (manutenzione ordinaria dell’impianto di 

pubblica illuminazione), del bilancio comunale; 

-di dare atto, altresì, che il presente atto è stato predisposto tenendo conto della regolarità tecnica e della 

correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge n. 

213/2014. 

- l’intervento di che trattasi ha i seguenti codici CIG:  

- Z141BEC235 (per l’importo di € 2.355,04 iva compresa) già acquisito in data 11/11/2017; 

- Z401D3E67D (per l’importo di  € 4.476,10 iva compresa); 

- il codice univoco dell’ufficio di fatturazione è 8W8HQ1. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA 

f.to Dott. Giovanni Battista Currado                                                    f.to   Arch. Nicola Vasta 

 
 

  



 

 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì  28/02/2017 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Dott. Umberto Ianchello                                            

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

_______________  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,lì  04/04/2017                                                                                                                                            

Il Responsabile dell’Albo 

 Giovanni Mazzotta 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINAL 

Curinga,   04/04/2017                                                                                            Il Segretario Comunale                                           

                    F.toD.ssa Rosetta Cefalà 


